295. — *R. ad 4^m Quæst.* Excusari nequit *Cocles*, *per se*, ex eo quod Deo impropere non intenderit: etenim verba blasphematoria usurpare, est eo ipso velle Deo implicate saltem impropere. Fatendum est tamen, in praxi sæpe a mortali peccato excusari illos qui verbis blasphemis utuntur, sive ob inadvertentiam, sive propter bonam fidem, etc. *V. Comp. n. 300 et seq.*

CASUS II.

DE JURAMENTO 1^o.

CNEIUS, mercator, merces suas emptoribus extollere solet, et ubi advertit suis dictis non adhiberi fidem, ad illam sibi conciliandam sequentibus utitur formulis: *Juro ita esse; — coram Deo loquor; tam verum est, quam vere vivo, et quam Deus ipse est; — per meam conscientiam; Deus scit quod non mentior, illæ merces non sunt vitiatæ, et tanto pretio mihi constant; — juro in conspectu cæli, coram Deo, coram Beata Virgine, coram cælibus; — per meam fidem, per meam animam.* Addit etiam imprecationes contra seipsum, v. g.: *Puniat me Deus si non ita sit; — non sim christianus, sim fur, sim magus, sim damnatus, moriar subito, hic immobilis permaneam, mihi amputentur aures ambæ*, etc. Similia autem profert aliquando dubius de veritate, imo interdum contra veritatem, v. g. quando merces sunt vitiatæ, aut non tanti venierunt.

HINC:

QUÆR. 1^o *An omnes formulæ sint juratoriam, vel quænam?*

2^o *An CNEIUS peccaverit, et qualiter, jurando juxta veritatem, in dubio de veritate, contra veritatem?*

SOLUTIO:

296. — *R. ad 1^m Quæst.* Nulla ex his variis formulis *per se* est verum juramentum, si excipiatur sequens: *per animam meam*. Ratio est, quia in istis locutionibus Deus non invocatur ut testis, sed hæc tantum *assertive*, seu *narrative* et *enuntiative*, proferuntur.

Dixi *per se*, quia istæ formulæ possent esse juramentum: 1^o ex circumstantiis, v. g. si a te juramentum postularetur; et diceres: *Juro ita esse*, etc.; 2^o ex intentione jurantis qui vellet reapse testimonium divinum invocare.

Dixi, si excipiatur, *per animam meam*; quia in anima singulariter resplendet Deus, qui in testem tunc censetur adduci: fatendum tamen vix esse qui, dum usurpant ea verba, de Deo cogitent; et ideo raro hæc quoque formula juramentum continet. Hoc autem prorsus dicendum de formula *per conscientiam meam, per fidem meam*; quia loquens tantum per hæc significat se loqui ex dictamine conscientiam, se dicere verum, quin Deum invocet in testimonium veritatis; secus vero, si diceret: *per Fidem catholicam*, ut patet. Quid vero si quis dicat: *Quod dico, est verum sicut Evangelium, est instar Fidei?* Neque hæc ut juramentum habenda sunt, sicut locutiones: *Tam verum est quam Deus est*; quia hæc verba potius denotant assimilationem quam invocationem. Loquens enim intendit solum dicere: *Quod dico est verum, sicut aliud verum est suo modo*. Esset autem blasphemia, si intenderet significare tantam esse veritatem secundum æqualitatem, quanta est in Fidei veritate.

Nec obstat quod *CNEIUS* addat imprecationes in seipsum veritatem asserendo, quia illæ imprecationes nullam continent invocationem Sanctissimi Nominis Dei. Quare, si verum dicat, minime peccat; si falsum, peccat, mentiendo, et sibi graviter imprecando. *V. Comp. n. 307 et seq.*

297. — *R. ad 2^m Quæst.* 1^o Si *CNEIUS* vere juraverit, sed juxta veritatem, venialiter peccavit; quia sine judicio, seu absque sufficienti causa, juramentum emisit. Hoc autem communiter veniale peccatum non excedit. 2^o Si juraverit contra veritatem, graviter peccavit, etiamsi in re levi juramentum adhibuerit; quia semper Deo valde injuriosum est, ejus nomen, seu nomen summæ Veritatis, in falsitatis testimonium adducere: in hoc igitur nulla materiæ parvitas admittitur. 3^o Si juraverit, in dubio veritatis, peccavit quoque graviter; quia Deus invocari nequit, nisi in testimonium rei quæ moraliter certa videatur. *V. Comp. ibid.*

CASUS III.

DE JURAMENTO 2^o.

ROMANUS, ludo addictus, sæpius infelicem expertus fuerat successum ludendo, ita ut vix aut ne vix quidem pretium locatæ domus *LUDULPHO*, proprietario, exsolvere posset. Ex clementia *LUDULPHUS* dilationem jam pluries locatario concesserat; tandem erat cum eo severius acturus, et eum e domo expulsurus, cum *ROMANUS*, novam postulans dilationem, juramento promittit se nunquam esse lusurum. *LUDULPHUS*, misericordia motus, locatarii votis annuit, sed et ipse juramento se obstringit ad eum ejiciendum, si iterum luderet. Sed, ecce! data infelici occasione, adhuc pluries ludit *ROMANUS*, secreto tamen. Quod resciscens *LUDULPHUS*, absque misericordia eum expellit, ut proprium juramentum ipse impleat.

HINC:

QUÆR. 1^o *An ROMANUS toties graviter peccaverit, quoties juramentum violaverit?*

2° An LUDULPHUS obligatus fuerit sub gravi ad juramentum suum servandum?

3° An peccaret graviter ille qui juraret dare 20 asses pauperibus diebus sabbaticis, et interdum infidelis foret? vel ille qui jurasset dare 100 fr. in piam causam, et 90 tantum præstaret?

SOLUTIO :

298. — *R. ad 1^m Quæst.* Affirmo, per se, si gravem summam in ludo, exposuerit; quia violat juramenti obligationem in re gravi, et notabiliter impeditur a consequendo fine juramenti quod emissum est, ne pecuniam dilapidaret, et pretio locationis solvendo impotens efficitur.

Dixi per se; quia, si semel vel iterum tantum luserit, et minimam summam in ludo exposuerit, de culpa gravi non accusandus erit. Hinc ad casus similes dirimendos attendendum est tum ad materiæ quantitatem, tum maxime ad finem quem quis jurando sibi proposuit. Itaque, si violatio in re levi fiat, vel leviter finis intentus impediatur, peccatum erit veniale tantum, secus mortale.

299. — *R. ad 2^m Quæst.* LUDULPHUS non tenetur, saltem probabilius, ROMANUM e domo sua expellere, quia 1° juramentum de re indifferente prorsus emisit; 2° quia non ex religione, sed potius ex passionis impulsu juravit; 3° quia, etiam supposita juramenti validate, v. g. si ad corrigendum ROMANUM fuerit emissum serio, non deerit plerumque ratio legitima ex qua locator a sui juramenti adimplerione excusari valeat, v. g. si locatarius veniam petat, si emendatus videatur, si multum sit inde affligendus, si integra ejus familia magnæ miseræ subjicienda sit....., etc. *Elbel*, n. 80.

300. — *R. ad 3^m Quæst.* 1° Probabilius non peccaret graviter ille qui quandoque violaret juramentum pauperibus erogandi 20 asses singulis hebdomadis, quia violationis materia esset levis. Nec dicas gravem injuriam Deo summe veraci irrogari; nam in juramento promissorio, juxta probabiliorem sententiam, Deus non proprie adducitur ut testis futuræ executionis rei promissæ, sed tantum actualis intentionis promissionem exsequendi. *S. Lig. n. 173. Hom. ap. n. 13. — Suarez...*, etc., contra *Collet...*, etc.

2° Idem omnino dicendum videtur in casu in quo quis vovisset dare 100 fr. pauperibus, et 90 tantum dedisset, quia id quod non præstitit, erga integram summam, materiam levem constituit. *V. Comp. n. 313 et seq.*

CASUS IV.

DE JURAMENTO 3°.

REMIGIUS vehementer exoptat matrimonio conjungere filium suum CAROLUM SABINÆ, quia novit eam, ex variis donationibus acceptis divitiis abundare. Hanc suam mentem filio aperit. Verum renuit filius declarans se a nuptiis cum SABINA abhorrrere; potius vero FLAVIAM

SABINÆ sororem, adamare, ex eo quod, licet minus dives, egregia tamen indole, et cæteris dotibus longe præstantior habenda sit. REMIGIUS nihil intentatum relinquit, ut filii animum in suam pertrahat sententiam. Verbis adjicit verbera, suasionibus sævitiam. Tandem CAROLUS, utpote naturæ timidioris, genitori cessit: sponsalia cum SABINA inivit, et emissio etiam quod postulaverat juramento, ea rata habuit. Sed ecce interea pater, repentino morbo correptus, animam efflavit. Filius autem, repudiato SABINÆ matrimonio, FLAVIAM ducere festinat.

HINC :

QUER. 1° An graviter peccaverit CAROLUS, emissum juramentum non servando?

2° An, ante matrimonium cum FLAVIA, obligandus fuerit a Confessario ad nuptias cum SABINA ineundas?

SOLUTIO :

301. — *R. ad 1^m Quæst. Neg.* saltem probabilius cum *Azor, l. 1, c. 11, q. 15; Roncaglia, de Sponsalibus, et aliis contra alios.* Ratio est, quia sponsalia ex metu gravi inita, ex ipso jure irrita sunt: ergo juramento confirmari nequeunt. Primo quidem dico sponsalia ex gravi metu contracta esse prorsus irrita. Etenim tale matrimonium ex tali metu contractum, est irritum Jure canonico, ut certum est: ergo idem dicendum est de sponsalibus, siquidem connexorum idem est judicium. Hinc facile deducitur consequentia, scilicet, irritum quoque esse juramentum. Etenim juramentum firmare non potest contractus quos jus vult irritos ob publicam utilitatem: ergo juramentum extortum in ordine ad contrahendum matrimonium, ipso jure videtur relaxatum. Secus enim quid absurdum sequeretur, scilicet: CAROLUS ad nuptias ob emissum jusjurandum urgeretur; sed, inito conjugio, statim a sponsa discedere posset, quia invalide contraxisset. Quorsum igitur vi juramenti ad matrimonium daretur obligatio, si vi legis illius obligationis finis nullus declaratur? Numquid dari potest obligatio seria, ex religione juramenti, ad actum inutilem, ridiculum, scandalosum? Numquid tali juramento Deus honorari potest?